
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 700  
 
del 02/12/2025  
 

 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA DOMICILIARE DOMESTICA PER IL PERIODO 
01/04/2026 – 31/03/2028 CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO SINO AL 
31/03/2030. ADOZIONE DETERMINA A CONTRARRE.  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Richiamati 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il decreto del Sindaco n. 7/2025 del 03/02/2025, prot. n. 0002857/2025, di conferimento di 
incarico di Elevata Qualificazione attribuzione di funzioni gestionali al responsabile del settore 
Servizi Sociali Dott. Sergio La Spina; 

Visti: 

- la Legge 8 Novembre 2000 n. 238 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” che indica il Comune quale titolare delle funzioni amministrative 
concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e che tali funzioni sono esercitate dai 
Comuni adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al 
rapporto con i cittadini (art. 6); 

- la Legge regionale 12 Marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale e socio-sanitario” che individua all’art. 4, comma 1, tra gli obiettivi dei 
servizi sociali, quello di aiutare la famiglia anche con azioni di sostegno economico; 



- 2- 

- il Regolamento Comunale per l’accesso ai servizi socio-assistenziali e disciplina della 
compartecipazione economica degli utenti, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 74 
in data 19.12.2013, così come modificato in applicazione del DPCM n. 159/2013 con Delibera 
Consiglio Comunale n. 5 del 28.01.2015; 

Preso atto che il Comune di Sarezzo intende appaltare tramite procedura Negoziata sotto soglia di € 
750.000,00 con manifestazione di interesse il servizio di assistenza domiciliare domestica per il 
periodo 01/04/2026 – 31/03/2028 con possibilità’ di rinnovo sino al 31/03/2030. 

Considerato inoltre che il servizio in oggetto è inserito nel programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.83 del 20-12-
2024 - CUI: S00852210178202500001 (vedi scheda H dell'allegato II). 

Ritenuto pertanto necessario indire una gara per l'affidamento del servizio in oggetto; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 30 comma 1 del TUEL per la gestione associata delle funzioni di 
acquisizione di beni, servizi e lavori in attuazione del D.Lgs n. 36/2023, con convenzione approvata 
con Delibera di Consiglio comunale n. 18 del 2 Luglio 2025, è stata istituita la Centrale Unica di 
Committenza di Area Vasta Brescia per i comuni aderenti all'aggregazione con delega di ente capofila 
alla Comunità Montana di Valle Trompia;  
Ritenuto di assegnare alla Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia - sede territoriale 
distaccata di Valle Trompia le attività inerenti la procedura di gara; 
Visto il D. Lgs 36/2023 ed in particolare l’art. 14, comma 1, ai sensi del quale le disposizioni del 
codice si applicano ai contratti pubblici il cui importo, al netto dell’imposta sul valore aggiunto, è 
inferiore alle soglie comunitarie ivi definite, corrispondenti, in particolare per gli appalti di servizi 
sociali e di altri servizi specifici elencati all’allegato IX, ad euro 750.000;  

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 45 del Decreto Legislativo 36/2023 e del “Regolamento 
Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche” approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 165 del 09/10/2024, l’incentivo complessivo per la gara in 
oggetto è pari a €. 13.288,00 di cui €. 8.504,32 al gruppo di lavoro interno incaricato delle funzioni 
tecniche inerenti la procedura di gara in oggetto (al netto della percentuale per la “fase di gara” in 
quanto affidata alla C.U.C. pari ad € 2.657,60) e €. 2.126,08 per l’acquisto di beni, strumentazioni e 
tecnologie. 

Rilevato che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 17 Comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, prescrivono 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare; 

Considerato che da determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare: 

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto; 

c) il valore economico; 

d) la forma del contratto; 

e) le clausole ritenute essenziali; 

f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta.  



- 3- 

Ritenuto pertanto di provvedere ad avviare il procedimento di appalto e di stabilire, ai sensi del D.Lgs 
267/2000, relativamente al contratto che verrà stipulato a seguito della procedura in oggetto, quanto 
segue:  

a) la finalità che si intende perseguire con il contratto è affidare la gestione del servizio di assistenza 
domiciliare domestica a favore di anziani e disabili residenti a Sarezzo; 

b) oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare domestica per il periodo 
01/04/2026– 31/03/2028 con possibilità’ di rinnovo sino al 31/03/2030; 

c) il valore posto a base d’asta è di €. 695.520,00 iva al 5% inclusa (€. 662.400,00 opzione di rinnovo 
e quinto d’obbligo inclusi, al netto di iva); 

d) a tali importi vanno aggiunti €. 500,00 annui al netto di iva per oneri di sicurezza per un importo 
complessivo di €. 2.100,00 (€. 2.000,00 + €. 100,00 IVA al 5%); 

e) le ore di servizio previste sono le seguenti 

a. n. 29.952  quinto d’obbligo incluso (n.  24.960 + 4.992  ); 

b. n. 24.960 ore totali presunte al netto del quinto d’obbligo (di cui n. 24.240 
SERVIZIO SAD + n. 720 coordinamento) per il periodo dal 01.04.2026 al 
31.03.2030; 

f) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante 
dell’Amministrazione Comunale, con oneri a carico della ditta che risulterà aggiudicataria 
dell’appalto;  

g) le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nella documentazione di gara che verranno 
approvate con atto successivo; 

h) la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura Negoziata (con manifestazione di 
interesse) con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. n. 36/2023, 
mediante procedura interamente gestita con sistema telematico; 

Valutata l’opportunità di non suddividere il presente appalto in lotti funzionali, di cui all’art. all'art. 
58, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in quanto, vista la modalità di espletamento del servizio, un 
eventuale frazionamento del servizio medesimo in lotti renderebbe l’appalto di gestione più 
complessa non funzionale agli obiettivi del servizio medesimo. 

Considerato che una volta avviato il procedimento di gara occorrerà approvare il Capitolato d’oneri 
e lo schema tipo di contratto e i documenti di gara con apposita Determina; 

 Preso atto che il servizio di Assistenza domiciliare domestica è oneroso per le famiglie che vi 
accedono secondo quanto disposto con delibera di Giunta Comunale n. 195 del 19.11.2024 “Tariffe 
per l’accesso ai servizi socio-assistenziali come da Regolamento comunale approvato in applicazione 
del DPCM 159/2013 – delibera C.C. n. 05 del 28.01.2015 e s.m.i. 

Dato atto che il dott. La Spina Sergio, Responsabile del Settore Servizi alla Persona, è il Responsabile 
Unico del Progetto ai sensi dell’art 15 del D.lgs. 36/2023;  

Dato atto che, nel rispetto dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e smi, teso ad 
evitare i ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si attesta che i pagamenti 



- 4- 

conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa; 

Dato atto che, il Responsabile del Servizio Sociale ha firmato digitalmente la presente proposta di 
determina 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

1) Di adottare, per le motivazioni indicate in narrativa che qui si richiamano come parte sostanziale 
ed integrante, la presente determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000; 

2) Di dare avvio alle operazioni di gara secondo quanto indicato in premessa che qui si richiama 
come parte sostanziale e integrante; 

3) Di dare atto che il Capitolato d’oneri, lo schema tipo di contratto e di documenti di gara verranno 
approvati con determina successiva; 

4) Di demandare alla Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia - sede territoriale 
distaccata di Valle Trompia, l'espletamento della procedura di gara in oggetto; 

5) Di dare altresì atto 

a. che la Centrale unica di Committenza di Area Vasta Brescia - sede territoriale 
distaccata di Valle Trompia procederà all’attribuzione, per tramite della piattaforma 
Sintel del codice identificativo della gara (CIG) alla procedura di selezione in oggetto; 

b. che è prevista la garanzia provvisoria nella misura dell’1% in quanto trattasi di servizi 
essenziali, di natura socio-assistenziale, destinati a persone fragili e che hanno un 
impatto diretto sulla vita di persone vulnerabili; 

c. che la pubblicazione della documentazione di gara sul sito comunale all’indirizzo 
www.comune.sarezzo.bs.it – sezione Amministrazione Trasparente – voce “Bandi e 
Concorsi”, avverrà a seguito dell’avvio della procedura sopra indicata;  

6) Di diminuire per € 2.950,00 l’impegno di spesa n. 456/2024 assunto con determina n. 152 del 
25.3.2024 al cap. 6900/10 denominato “Spese per assistenza domiciliare domestica del Bilancio 
di previsione 2025/2027”, quale quota esigibile per l’anno 2026; 

7) Di prenotare la somma complessiva di €. 109.200,00 iva 5% inclusa (€. 104.000,00 + €. 5.200,00 
IVA al 5 %) al cap. 6900/10 denominato “Spese per assistenza domiciliare domestica del Bilancio 
di previsione 2025/2027, quota esigibile nell’anno 2026, avente la seguente classificazione di 
bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV liv.) 

6900/10 12 03 01 03 U. 1.03.02.15. 

dando atto del rispetto dell’art. 183 comma 6 del D.Lgs 267/00; 

http://www.comune.sarezzo.bs.it


- 5- 

8) Di prenotare la somma complessiva di €. 145.000,00 iva 5% inclusa (€. 138.095,20 +  €.6.904,76  
IVA al 5 %) al cap. 6900/10 denominato “Spese per assistenza domiciliare domestica del Bilancio 
di previsione 2025/2027, quota esigibile nell’anno 2027, avente la seguente classificazione di 
bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV liv.) 

6900/10 12 03 01 03 U. 1.03.02.15. 

dando atto del rispetto dell’art. 183 comma 6 del D.Lgs 267/00; 

9) Di dare atto che  

- le somme necessarie per l’anno 2028 pari a € 36.750,00 iva 5% e oneri per la sicurezza incluse, 
saranno prenotate a seguito di approvazione del bilancio di previsione 2026/28, senza ulteriore 
atto; 

- le somme eventualmente necessarie per gli anni 2029 e 2030, qualora si intendesse esercitare 
l’opzione di rinnovo, saranno stanziate nel bilancio di previsione dell’esercizio 
corrispondente; 

 

  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Sergio La Spina*  

 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


